МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ»

Приказ
27.09.2023 № 131/5

г. Ангарск
Об утверждении плана мероприятий
по реализации проекта по
профилактике буллиига

В соответствии с распоряжением министерства образования Иркутской области от
П .09.2023 № 55-1213-мр «Об утверждении плана мероприятий по реализации проекта по
профилактике буллипга в образовательных организациях Иркутской области на 2023- 2025
годы» (далее - План мероприятий по профилактике буллинга), приказом Управления
образования АГО от 25.09.2023 № 1260 «Об утверждении плана мероприятий по реализации
проекта по профилактике буллинга в общеобразовательных организациях Ангарского
городского округа», в целях реализации мероприятий, определенных Планом мероприятий по
профилактике буллинга, а также организации мероприятий, направленных на снижение
случаев буллинга, жестокого обращения среди несовершеннолетних в образовательной среде,
формирования безопасного школьного пространства в МБОУ «СОШ № 10», -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга в

МБОУ «СОШ № 10» на 2023-2025 годы (далее - План) (приложение к настоящему приказу).
2. Назначить Белову Наталью Викторовну, заместителя директора по УВР,

ответственной за реализацию Плана.
3. Назначить Ря^€^ВД^Р^Анатольевну, педагога-психолога, куратором проекта по

профилактике б у л л и ^ Ж ,'^ ^ ^ » / ^

_  ,|^ о / общео&рсиовэтельная . од у»
Директор | « 2 | школ* n» ю |^ |1  ^  Ж игалова JI.M

1 ж 1 « с углубленным /-о >»|г

\% %  \ изучением /  i ?  ^  /V о отдельных\  предметов»
Sjy  i  '

1 си

Приложение
к приказу от 27.09.2023 № 131/5
“Об утверждении плана
мероприятий по реализации
проекта по профилактике
буллинга”

План мероприятий («дорожная карта»)
по реализации проекта по профилактике буллинга «Новые школьные ориентиры»

Цель: создание благоприятных условий для успешного развития каждого ребенка,
сохранения физического, психического и психологического здоровья.

Задачи:
-  оказание компетентной помощи педагогам и родителям в вопросах обучения и

воспитания;
-  предупреждение возникновения явлений отклоняющегося поведения у обучающихся;
-  развитие коммуникативных навыков, формирование ответственного отношения у

подростков к своим поступкам;
обучение навыкам мирного разрешения конфликтов.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1. Разработка и утверждение комплексного плана
профилактики кризисных ситуаций, нарушающих
психологическую безопасность образовательной
среды, на учебный год. Актуализация во всех
общеобразовательных организациях
«Антибуллинговой хартии».

27.09. -
02.10.

Белова Н.В.,
Рябова О.А.

2. Производственное совещаний по организации
внедрения проекта с педагогическими
коллективами, знакомство с Антибуллинговой
Хартией.

04.10.2023 Белова Н.В.

3. Информационный стенд «Школьный ориентир» октябрь Белова Н.В.,
Рябова О.А.

4. Создание раздела по реализации проекта на
официальном сайте МБОУ «СОШ № 10».
Размещение информационных материалов и
локальных актов на официальном сайте школы.

1 четверть
2023-2024
учебного

года

Алексеенко
И.В.

5. Проведение информационной кампании по
внедрению проекта среди обучающихся в рамках
занятия внеурочной деятельности «Разговоры о
важном»

09.10. Белова Н.В.,
классные
руководители
1-11 классов

6. Информирование родительской общественности о
внедрении и реализации проекта:

■S проведение тематических родительских
собраний по организации внедрения
проекта (общешкольного, классных
собраний);

S  информирование родителей о реализации
проекта посредством родительских чатов,
родительских собраний и т.п.

Октябрь-
ноябрь

Белова Н.В.,
классные
руководители
1-11 классов

7. Акция «Телефон доверия», «Почта доверия» под
девизом: «Информирование о телефоне доверия,
почте доверия - шаг к безопасности ребенка!»

октябрь Костенко А.М.,
Рябова О.А.

8. Книжные выставки:
Детство, свободное от жестокости.
Скажем нет равнодушию к детскому насилию по
книгам, раскрывающим проблему буллинга.

Декабрь,
февраль

Куженова Т.Н.,
педагог-
библиотекарь

9. Семинар для классных руководителей:
Как помочь ребенку побороть агрессию. Насилие
в школе: агрессоры и аутсайдеры.

декабрь Белова Н.В.,
Рябова О.А.,
Ильина С.Н.,
Феськова А.А.

10. Участие в программе по работе межшкольного
клуба медиации

с 18 октября
2023 года

Рябова О.А.

11. Открытие первичного отделения РДДМ
«Движение первых»

10.10.2023 Савченко Е.А.,
советник
директора по
воспитанию и
по
взаимодействию
с
общественными
организациями

12. Посвящение в Орлята России 26.10.2023 Савченко Е.А.,
советник
директора по
воспитанию и
по
взаимодействию
с
общественными
организациями

13. Участие в фестивале вовлечении
«Делай.Г ород.Фест»

30.10,-
04.11.2023

Белова Н.В.,
Савченко Е.А.,
советник
директора по
воспитанию и
по
взаимодействию
с
общественными
организациями

14. Внедрение:
^  «Театра дружбы»

Ноябрь
2023 года -

февраль
2024 г.

Федотова Е.Ю.

S  Профилактического квеста
«Класс#Вместе Дружба»

Январь-
март 2024

года

Рябова О.А.,
классные
руководители
1-11 классов

15. Кинозал. Просмотр художественных фильмов с
последующим обсуждением:
«Добро пожаловать, или посторонним вход
воспрещён» (1964)
«Чучело» (1983)
«Класс» (2007)
«Дорогая Елена Сергеевна» (1988)

Ноябрь-
апрель

Федотова Е.Ю.,
классные
руководители
5- 11  классов

«Розыгрыш» (2008)
«Дурак» (2014)
«Дух Байкала» (2023)

16. Участие в диагностике (анкетировании)
обучающихся по выявлению проблем, связанных
с буллингом. анализе результатов по внедрению
проекта

Апрель
2024 г.

Рябова О.А.

17. Проведение в общеобразовательных организациях
единой профилактической недели «Дружить
ЗДОРОВО», приуроченной к Международному
дню борьбы против буллинга

Январь
2024 г.

Костенко А.М.,
Рябова О.А.

18. В рамках межшкольного взаимодействия показ
спектаклей театра-студии «Шкода» (МБОУ
«СОШ № 11»): «Не травите моих тараканов...»,
«Ганди молчал по субботам» для обучающихся 7 -
11 классов.

декабрь
2023 г. -
апрель
2024 г.

Белова Н.В.,
Федотова Е.Ю.